
Předcházení vzniku odPadu

Tato výstava vznikla v roce 2015 v rámci projektu „Prevence odpadů srozumitelně“,  
který podpořilo Ministerstvo životního prostředí. Výstava nemusí vyjadřovat stanovisko dárců.

Domácnosti, které nemají kotel  
na tuhá paliva, mohou vytřídit přes 50 %  

svého odpadu (viz graf). 

Recyklace papíRu = třídění + nákup Recyklovaných výRobků

Předcházet vzniku odpadu znamená konat tak, že odpad 
nevzniká nebo že ho vzniká méně, případně že je méně 
nebezpečný či má menší dopad na životní prostředí a lidské 
zdraví. Odpady produkujeme prakticky denně. Každý den 
máme příležitost vytvořit jich méně. Mnohdy tak činíme, aniž 
bychom si to uvědomovali. Prostě se jen chováme hospodárně, 
víme, kdy má smysl šetřit a kdy ne. Také neradi vyhazujeme 
to, co ještě může sloužit či jde opravit. K dalším jednoduchým 
opatřením patří odmítnutí reklamy do schránek, použití 
látkových tašek, pití vody z vodovodu, užití látkových plen 
či domácí kompostování. V řadě obcí produkují domácnosti 
celkově jen 100 kg komunálních odpadů na jednoho obyvatele 
za rok (průměr je 300 kg).

Další informace na téma obaly:
pvo.arnika.org, bezobalu.org, zvodovodu.cz, 
igelit.net, trideniodpadu.cz 

Automaty na mléko byly vyvinuty v Itálii za účelem  
snížení produkce odpadů.

Složení Domovního oDpaDu
(sídlištní/smíšená zástavba) 

papír
24%

plasty
17%

sklo
11%

kovy
2%

bio
19%

textil
4%

zbytek
24%

Papírové pleny, to je 700 až 1000 kg odpadu na jedno dítě.

ZajímavostPředcházením vzniku 
a tříděním lze výrazně sníži t 

produkc i směsného odpadu. To to 
je měsíční produkce směsného odpadu au tora výstavy z doby, kdy rea lizova l pokus, k terý měl ukázat, kam až lze dojít.


